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Egység a közgazdaságban.
Nem  m agyar közéleti szokás az 

á ltalános érdekű közgazdasági k é rd é ­
sek vele jébe behatoln i; de — számolva 
a nem törödéssel és e se tleges bosszanko- 
dássa! is, m elyet ez a fejtegetésünk 
keit, igyekezni fogunk szélesebb szem ­
pontokró l m egejteni az úgynevezett 
ag rárizm us és m akantilizm us é rd ek e­
inek vizsgálását. E lfogulatlanul, a föl- 
sz inesség  e lkerülésével állítjuk  föl a 
m érleget, m elynek serpenyőibe innét 
is, onnét is az elfogultság, türelm etlen­
ség  és — sajnos — a nyers gyűlöl­
ködés sú lyait dobják. A kihegyezett 
e llen té tek  gazdaság i életünk, nehéz 
bajokkal vívódó m ezőgazdaságunk és 
zsenge fejlődésben levő iparunk, keres­
kedelm ünk kiszám íthatatlan k á rá t okoz­
hatják. Folytonosan hangoztatn i a g a z ­
dasági ágak  egységes, békés össze- 
m űködését és ugyanakkor tűzcsóvát 
hajítani egy ik  gazdasági táborból a 
másikba, — sem nem okos, sem nem 
hazafias dolog.

A nem zet gazdasági tényezői a 
term elés és a forgalom szolgálatában 
állanak. Am oda a m ezőgazdaság  és 
ipar, ide a közvetilő kereskedelem  
tartozik ,beleértve  a csere-, pénz — és 
h ite lgazdaságot. Mikor az em berek 
érezni kezdték  a pénz szükségét, de az 
álltm ok is keresték  az értékcserélő 
eszközök forrásait, akkor fejlődött ki 
a kereskedői elv, m elyet colbertizm us- 
is neveznek. Ez a tudom ányos formá­
ban je len tkező  rendszer a  k e resk ed e­
lem re fekteti a fősulyt és az ipart a 
cél é rd ek éb en  való eszköznek tekinti.

Ezzel szem ben az agrárizm us a 
földmivelés elsőbbségét ás nem zeti fon­
tosság á t hangoztatja . Az ag rár elv 
tudom ányosan a fiziokrátikus tan ítás­
ban dom borodik ki, mely szerin t a föld 
a jövedelm ek  főíorrása és csakis a föld­
művelés az egyedüli term ékeny foglal­
kozás- E llenben  az ipar és k e resk e­
delem  nem  állít elő újat. csak a  m eg­
le v ő t dolgozza föl és ad ja  á t a forga­
lomnak. A nnak idején ez elv hívei erő­
sen hangoztatták , hogy legtisz tább 
adóalapul a föld jövedelm e szolgál.

M indez nem uj dolog, m ég a közép­
korba nyúlik vissza, m elynek kezdet­
leges gazdaság i viszonyai voltak. A 
közgazdaságtan  nagy reform átora, 
Sm ith Ádám  halom ra döntötte m ind­
két fél egyoldalú elveit. Tudom ányos 
rendszert ép íte tt föl, melylyel cáfolha- 
tatlanul kim utatta, hogy a gazd aság ­
nak főforrása a munka. M ellette m int 
m asodrangú tényezők szerepem en : a

■ föld és a tőke. M eghatározása nem- 
i csak tudom ányosan szép és igaz, de 
1 főieg dem okratikus, mert m inden mun- 
! káskéznek jo g o t biztosit a társadalm i 
i gazdaságban. Fö lösleges rám utatnunk,
, to g y  ez az elv egyútta l teljes össze-
■ hangzását je le n ti a földmivelési és ke- 
i reskedelm i é rdek ek n ek . E gy  nem ke- 
i vésbé kiváló közgazdász azt hangoz- 
i ta tja , hogy az a nép érett gazdasági 
; értelem ben, m elynek  virágzó m ezőgaz- 
! daságán kívül fe jle tt ipara és k e res­

kedelm e is van.
Már m ost a szem ébe kell néznünk 

annak az e lő íté le tn ek , meiy a keres- 
1 kedelm et nem ta r tja  term elési ágnak. 

A javakat, így tan ítja  a nem zetgazda­
ságtan , a földm ivelés, ipar és k e res­
kedelem  állítja  elő . Az első anyagi, 
a második alaki, a harm adik ped ig

■ időbeli és helyi term ékeket állít elő.
■ Mint term elési tényező , a föld m inden­

esetre  e lő tte  van a tőkének, mely az 
ipar és keresk ed e lem  term ékeinek lé t­
rehozásánál ju t fontos szerephez. D e

! sem m iképen sem  lehet annyira lefo­
kozni a keresk ed e lem  produktív  jelen­
tőségét, ahogy ezt az agrárizm us teszi. 
Viszont h ibáz ta tn i kell a m erkantilok 
azt a felfogását, m ely a kereskedelm et 
és ipart helyezi hom loktérbe.

A k ö zg ad aság  három  kiváló ténye-
. zőjének nem a lá ren d e lt, de m elléren­

delt az egym áshoz való viszonya. Avult 
tanítás az, hogy m inden jövedelem  
forrása a föld, m ikor m agunk elő tt lá t ­
juk, m icsoda hata lm as pénzforrásokat 
nyit m eg a tőke, melylyel az ipar és 

i kereskedelem  doigozik. D e a m erkan­
tilisták se feledjék , hogy a  föld áldásai 
egész nem zet é le tén ek  föltételeit, g y a ­
rapodását je le n tik  s az a  jövedelem , 
m elyet a földm ivelés len d ítő ere je  szerez 
az iparnak és a kereskedelem nek. A föld­
m ivelés épp ú g y  rá van utalva a te r ­
m ékeit fe ldolgozó iparra és a cikke-

! két közvetítő kereskedelem re, mint e 
két gazdaság i tényező a földmivelésre, 
meiy az an y ag o k a t szolgáltatja  nekik.

Ilyen körülm ények közt joggal 
kérdezhetni : m ié rt kap hajba m ind­
untalan az a g rá r  és a m erkantil gá rd a  ? 
Miért rögtönözn ek országra szóló vi- 

i szálykodást, mi kor a m egállapodott 
nem zetgazdaság i tudom ány és a gya­
korlati folyton m egújuló jelenségei 
bizonyítják, h o g y  egym ással karöltve,

1 egységes nem zeti érdek  kivívására 
: kellene egyesü ln iük?

O tt van a felelet, hogy a mező-
' gazdaságnak, iparnak  és kereskede- 
i lem nek kü lön  érdekeik  is vannak.

Osztályok h a rc a  ez a tökéletesebb

boldogságért és nem a közjóiét e lé rhe­
téséért. M ert ha a  földmivelés virágzik, 
az ipar ped ig  pang és a kereskedelem  
koldul ; bizony ez nem teljes boldog­
ság. Ped ig  általános békét és eiégült- 
ség e t kell óhajtanunk.

A zajos küzdelem re okot az a g ­
ráriusoknak egy uj intézm énye adott, 
mely fogyasztási és é rtékesítő  szövet­
kezetek  néven ism eretes. Falvakban 
szervezik ezt a testületi kereskedést, 
hogy a köznépnek olcsó és jó árúkat, 
továbbá hitelt nyújtsanak. A hivatott 

1 kereskedelm i osztály ez intézm ényt 
létérdekébe vágó m erényletnek hiszi 
és vallja. Félti a versenytől az egyes 
kereskedőt, akinek kisebb tőke m ellett 
kevesebb összeköttetése, beszerzési for­
rása és hitele van. F é lt egy hatalm as 
m unkásosztályt, meiy szervezet nélkül, 
egyéni képességeire  és szorgalm ára 
utalva, ki van szolgáltatva a hálóza­
tosán létesített, központi vezetés a la tt 
álló szövetkezetek m űködésének. Ha 
csak azt tekintjük, hogy a falusi ke ­
reskedők egy  része elpusztul az arány­
talan üzleti versenyben, akkor igaz az 
aggodalom . D e nagyobb szempontból 
nézve, a szövetkezeti ügy — ahol nem 
felekezeti jellegű, — a népjólét elő­
segítésén  m unkál. E léri-e  célját : erre
a jövő adja m eg a feleletet.

Sem mikép sem helyeselhető  azon­
ban az agráriusok, főleg a néppártiak  
az az erőszakos fellépése, mely e szö­
vetkezetek roham osan és nagy tőké­
vel alakítja. E bben a törekvésükben 
nincs emberi vonás, nincs méltányos- 

■ ság. V égre is tisztes kereskedők  alól 
: kihúzni a gyékényt, lehet sokaknak 
i tetsző cselekedet, de mi bizony csak 
I hajszát látunk benne. Hiszen könnyű 
I úgy boldogítani a népet, hogy egy 
i részét olcsó á rík k a l kielégítjük, a másik 
, részét m eg koldusbotra ju tta tjuk . T öbb  
I igazság és em berszeretet kell a  szö­

vetkezet-alapítók részéről. Tudniuk 
kell, hogy m inden á talakuláshoz idő 
kell s máról holnapra egy foglalkozási 

i ág  em berei nem  térhe tnek  á t más
i foglalkozásra.

Kölcsönös izgato ttsággal, ha rag - 
i gal és ártani akarással nem lehet a 
1 gazdasági ütközőpontokat elkerülni. A 
i súrlódást m ég nem szünteti meg, ha 
I egymáshoz ütődnek a hadakozó fejek.

Sőt annál több seb tám ad a m agunk 
! fájdalm ára és ellenségeink m ulatságára. 

Az összhang keresése közben ne ve­
gy ék  észre az érdes fölületeket és a 
széthúzó elem eket. Már tudniillik , ha 
komolyan egységre  és m egértésre  tö­
rekszenek. E zt ped ig  a dolgok m ostani
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állapota mellett, se az agrárius, se a 
merkantil vezető férfiaknál nem igen 
tapasztaljuk. P e d ig : egyetértés kis 
dolgokból is nagyot alkot.

A gazdasági cseléd-segély-pénztá- 
rakrÓI. Talán meg is unja már közönségünk, 
hogy annyiszor és annyit foglalkozunk a gaz­
dasági cselédek és munkások segélypénztára 
dolgában intézkedő törvénynyel, de nem te- 
htlur.k ió!a, föltettük magunkban, hogy vi­
dékünk gazda- és munkas-társadalmát fölráz- ' 
zuk az ezen üdvös törvénynyel szemben ta­
pasztalt végzetes közönyéből és — amit csak 
lehet — mindent elkövetünk a végből, hogy 
ezt az áldásos intézményt népszerűsítsük és a j 

pénztárba való belépésre a kisgazdákat, gaz- í 
dasági cselédeket és munkásokat egyaránt ■ 
buzdítsuk.

E cél érdekéből megragadtunk minden 
kínálkozó eszközt és mert éppen kőzvetetlen 
a szomszédságunkban, Békésvármegyében 
szintén most foglalkoztatja a törvény népsze­
rűsítésének és a pénztári taggyüjtésnek esz­
méje a közvéleményt és a hivatalos köröket 1 
is, — nagyon természetes, hogy figyelemmel ! 
kisérjük a közelünkben folyó eme mozgalom 1 
minden részletét és amit abban jót, e célra ■ 
eívezetőt, kecsegtetőt találunk : arra felhívjuk ; 
nálunk is az illetékes tényezők figyelmét. ;

Csudalatos dolog, hogy a gazdasági cse- • 
lédsegély-pénztaraknak épp a nagy magyar ! 
Alfölden nem sikerül gyökeret verni, itt, ahol ‘ 
annyi a kisbirtokos, annyi a gazdasági cse­
léd és munkás és ahol — az egész országot . 
tekintve — ezek a társadalmi rétegek mond- i 
hatni a legfelvilágosultabbak. Hogy miben ; 
véljük ennek az okát rejleni: erről mar nyilat- • 
koztunk; ismétlésekbe bocsátkozni pedig nem i 
akarunk és igy ezt most mar nem is fesze- ’ 
géljük tovább.

Lássuk inkább, mit akarnak a szom­
szédságunkban kezdeni a végből, hogy a gaz­
dasági cselédek és munkások a segélypénz­
tárba belépjenek és igy >  helyi bizottságok 
mielőbb megalakulhassanak.

Békés varmegye szarvasi járásában, a 
járási főszolgabíró nagyobb szabású értekez- i
letre hívta össze a segéiypénztar érdekében 
a járásabeli jegyzőket, gazdakat és a munka­
sokat is. Az értekezleten népszeiű formában 
ismertették a vonatkozó törvényből a kisgaz­
dákra, cselédekre és munkásokra az esetben 
háruló áldást, ha a pénztár rendes tagjai so­
rába belépnek és miután a jelenvoltak ala­
posan megbeszélték a kérdést, végezetül ab­
ban a határozatban állapodtak meg, misze­
rint mozgalmat indítanak a gazdak körében, 
hogy — közeledvén ujesztendő, a cselédfo- 
gadas és cselédvaltoztatás ideje : senki gazda 
eselédet szolgálatába ne fogadjon olyant, aki 
magát a segélypénztárba való belépésre, — 
a gazda tamogatasaval — nem kötelezi, vagy 
aki a pénztárba már rendes tagnak be nem 
iratkozott.

Valljuk meg: ez a határozat nagyon í 
okos és egészen fején találja a szöget. An­
nak a kulcsa, hogy a gazdasági cselédek ren­
des tagokul beiratkozzanak, ezek szerint egye­
nesen a  gazdak kezében van. Csak az a fő, 
hogy a gazdákban cselédjeik iránt meg le­
gyen a jóakarat, egyöntetűen járjanak el és 
maguk is támogassak cselédjeiket a pénztárba 
való belépésben.

A példaadas, mely a szomszédból jön, 
olyan jó, hogy követésre bízvást ajánlhatjuk 
az érdekelteknek.

■ S Z E N T E S  é s  V I P  E K E .

K iv á n d o r lá s .
Néhány év óta ijesztően fenyegeti ha­

zánkat és a hazaban főképen gazdaközőnsé- 
günket a szocializmus. És annak terjedése 
mellett sajátságos felfogások kezdenek labra- 
kapni a vidék népének azelőtt józan gondol­
kozásában ; felfogások, melyek különösen a 
kivándorlási vágyban jutnak jellemzetesen ki­
fejezésre.

A kivándorlásnak kétféle nemét lehet 
észlelni. A falusi nép, főleg a munkásosztály 
közt, me'yiyel a magas közterhek úgyis meg- 
unattak a falusi életet, lelketlen izgatok áltál 
félrevezetve, az a hamis felfogas terjedt el, 
hogy boldogulásai csakis varosban, főképen 
a fővárosban találhatja meg. Ez a felfogás 
pedig nagy csapás a gazdákra, mert igy a 
legszorgosabb munkaidőben sem kap, még 
draga pénzéért sem elegendő munkaerőt és 
igy kénytelen idegen rounkasokkkal, — akik 
többnyire nem feleinek meg a munkaigények­
nek — dolgoztatni, ha termését veszendőbe 
hagyni nem akarja.

A fővárosban és más nagyobb váro­
sokban pedig ezer, meg ezer, a faluról beö­
zönlött, kereset nélkül álló munkasember éhe­
zik, mig faiun a gazda kétségbeesve nézheti, 
hogyan hull ki túlérett, aratatlan gabonájának 
magja, hogy fagy el a kiszedetlen répaja — 
kellő munkaerő hiányában.

Hiába beszél akárki is józan észszel a 
falusi munkasembernek arról a nagy nyomor­
ról, mely ót a varosban é r i; — nem hallgat 
az masra, csak az izgató elemekre és vakon 
rohan vesztébe, mig draga leckepénz árán 
ki nem józanodik ábrándképeibői. De persze, 
az a kijózanodás a legtöbb esetben későn 
jön meg, mert a főváros, ahol az ilyen mun­
kás elzüllik, mar elégületlen szocialistát for­
mait belőle, aki munkakerülővé lesz ; a va­
rosnak pedig csak terhére válik, szamtalanszor 
még annak közbiztonságát is veszélyezteti.

A szocialismusnak egyik iegveszedel- 
mesebb és főleg hazunkban eiteijcdt fajtaja : 
az agrárszocializmus. Fölösleges fáradozás 
volna, ennek a lényegéről kimerítő ismerete- 
tést adni; hiszen a mostani kormány maris 
bokros érdemeket szerzett az irányban, hogy 
a félrevezetett agrárszocialisták észjárását abba 
az irányba terelje, ahova való. Szép a  föld 
szereietc és a nekibuzduló munkastevékeny- 
ség : az bizonyos. De a  munka és a takaré­
kosság adja meg a lehetőséget a foidtnive­
lőnek arra, hogy földbirtokhoz jusson ; ne 
kivar.ja tehát senki az államtól, hegy földet 
osztogasson neki, mert erre az állam a masok 
rovasara nem volt és nem is lesz jogosult 
soha.

A városba való özonJésnél, mely lega­
lább nem apasztja hazank lakosságát, sokkal 
veszedelmesebb még a másik fajta kivándor­
lás, mely napról napra nagyobb mérteket ölt: 
az Amerikába való kivándorlás. Álért Ame­
rika : ez a falusi nép jelszava.

Mert néhánynak, aki oda kivándorolt, 
sikerűit ott óriási erő- e6 munkamegfeszités 
aran, amilyent itthon soha ki nem fejtettek 

I és hallatlan nélkülözések aran, amilyenekre 
! itthon feljajdultak, egy kis pénzecskére szert 
í tenni : most mar csaknem minden második 

fa:usi ember Amerikába kívánkozik. Csak 
; azokról szerez tudomást a mi jámbor falusi 
■ népünk, akiknek — keveseknek — sikerült 
; magukat az uj hazaban fentartani; de hogy 
. hányán pusztultak ott el nyomorultul: arról 

nem szól a krónika, mely a népnek ludomá- 
, sara jut

Ha sokan a kivándorlottak közül vissza 
is jönnek, ezekkei bizony nem nyerünk sokat; 
mert nem azok a jó faiusi munkásemberek 
többé, akik azelőtt voltak, — elégedetlenek, 
mert magukkal hozzak a szocialismus tévta- 
nait. így aztan felizgatják itihonmaradt tár­
saikat, elégedetlenségre, engedetlenségre és 
kivándorlásra buzdítják őket, úgy cselekedve, 

i mint a tót kos gyere*, aki a gyümölcs szép 
1 külseje áltál elcsábítva, nagyot harapott be- 
i lőle és mikor aztán a szájában marad annak 
1 a fanyar ize, csupa kárörömből, rosszakarat­

ból a pajtásait is ráveszi, hogy a rossz gyü­
mölcsből egyenek: hadd jarjanak azok is 
úgy, ahogy ő már megjárta.

A kivándorlók túlnyomó része jobban 
tenné, ha azt a kis összeget, amit a messze
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bizonytalan útra költ, kis birtokba fektetné, 
azt rendszeresen felszerelné, okosan, takaré­
kosan gazdálkodna. Ezzel csak a jövedelmét 
szaporítaná, s igy oly viszonyok közé jutna, 
amelyek a megélhetését itthon is biztosítanák. 
Nagy baj, hogy erről a mi falusi népünket 
meggyőzni nem lehet.

Emlékezzünk csak vissza annak az olasz 
társulatnak a működésére, mely néhány év 
előtt Dél-Amerikába csalogatta a könnyen- 
hivő népet.

Az onnan valahogy, nagy keservesen 
visszajutott emberek szomorú képét festették 
az ottani viszonyoknak. Konzúlaink maguk is 
felhívtak erre az irányadó körök figyelmét 
és jelentéseikben utaltak azokra a nyomorú­
ságos állapotokra, melyekben a kicsabitott 
nép ott sínylődik. És dacara annak, hogy a 
kormány ennek folytán még az útlevelek ki­
adásai is megtagadta, mégis akáthányan ál- 
útakon is kiszöktek és mindent elkövettek, 
csakhogy kijuthassanak

Nincs tehát más hátra, mint erősen lük­
tető gazdasági életet teremteni, hogy a nép 
itthon is megtalaija a kenyerét; mert csak 
igy lehet munkás népünket megtartani a 
hazának.

Azok a milliók, amiket erre a célra 
költenek el, busásán meghozzák az országnak 
a kam atot; nemcsak munkáskezet tartunk 
meg magunknak ezáltal, de adófizető polgá­
rokat is nevelünk. Ne kíméljünk tehat ezen 
a téren semmit, ha igazan eredményt aka­
runk elérni.

Az a gyenge okoskodás se altasson 
bennünkett ezen a téren, hogy hiszen a ki- 
vándorlás csak időleges. A nép egy rétege 
kimegy külföldre, ott vagyont gytijt, a pénze 
java részét haza küldi és itt ingatlanokat 
szerez és gazdalkodasa virágzásnak indul.

Mert igaz ugyan, hogy az ilyen esetek 
sem ritkák, csakhogy a statisztika azt mu­
tatja, hogy a kivandoriottaknak alig 10—12 
százaléka az, amely megszedve magát, ismét 
visszavágyik a szülőföldre. A legnagyobb rész, 
ha meg tud élni, lassanként elidegenedik 
hazájától és a második nemzedék mar azt 
sem tudja : merre is van hat az a Magyar- 
ország. Akik pedig azon a fentemíitett cse­
kély töredéken fölül visszajönnek, azok nem 
vagyont szereztek kint, hanem nyomorúságos 
tapaszlaiaiokkai megrakodva kerülnek vissza, 
többnyire még a munkaerejükben is teljesen 
kihasználva és itthon •— csak nyűg lesznek a 
taisadalora testén.

Ezé.t ismételve csak azt hangsúlyoz 
hatjuk : hogy munkát és megélhetést bizto­
sítsanak a népnek, mert ez az egyedüli or­
vossága a kivándorlás súlyos nyavalyájának.
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A  t. közönséghez.
Lapunk 23-ik évfolyamának utolsó ne­

gyedéhez érkezve, most is a legnagyobb bi­
zalommal fordulunk a t. közönséghez, hogy 
az előfizetés megújítására kérjük.

Nem teszünk további munkásságunkra 
nézve nagyhangú Ígéreteket. Uj programmot 
sem adunk. Évek hosszú során át folytatott 
munkásságunk a nagy nyilvánosság szeme 
előtt tartott bennünket állandóan. Nyitott 
könyv ez a munkásság, melyről mindenki, 
aki csak közdolgok iránt érdeklődik, nyilván 
tudja, hogy önző célok soha nem vezették 
telteinket, nem befolyásolták semmi irányban 
sem az elhatározásunkat, mikor és ahol köz­
kérdések intézéséről, irányításáról esett szó.

Erős, mondhatni elkeseredett harcok, 
kétségbeejtő küzdelmek megvívásában bőven 
volt részünk a hosszú idő alatt, hogy a 
• S z e n t e s  és V i d é k e« szerkesztése a 
mi kezünkben van. Kitartottunk a legádázabb 
tusák idején, megküzdöttük és kiküzdöttük a 
közéleti harcokat törhetetlenül.

Most — annyi küzdelem után a béke 
napjai virradtak fel közéletünkre. A béke 
korszakával elkövetkeztek az alkotás napjai. 
És a békesség ez idejében csak egyet Ígé­
rünk :
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A z t  nevezetesen, hogy amilyen kitartók 

voitunk a  közjó érdekéből folyt legirtóbb 
tasák közepette is, épp úgy ott talál bennün­
ket a  t. közönség most, mindig az elsők 
sorában, a békesség idején, mikor és ahol 
arról lesz szó, hogy városunk és a vármegye 
közjava érdekében, az előhaladás uj vívmányai 
alapján uj alkotások létesüljenek.

Nem sok az, amit ebben Ígérünk. Semmi 
más : csak a kötelesség hu és önzetlen tel­
jesítése úgy, ahogy ebből eddig is kivettük 
a részünket.

Ez foglalja össze a mi egész program­
ijainkat. És e programm mellett ismételjik 
kérésünket: hogy az előfizetést t. olvasóink 
megújítani szíveskedjenek. Tartsak meg irán­
tuk továbbra is azt a megtisztelő bizalmat, 
melyben eddig részesítettek és amely mindig 
a mi buzdító, bátorító s legerősebb fegyve­
rünk volt.

A >S z c n t e s és V i d é k e< elő­
fizetési ára marad, mint eddig v o lt:

fé lé v re  : 5 korona 
negyedévre  : 2 ko ro n a  5 0  f i l lé r .

Tisztelettel :

„A  SZENTES és VIDEKE“
szerkesztősége és kiadóhivatala.

ü j d c n s á g o k
Szentes, 1902. szeptember 2 8 .

—  A b e lügym in isz té rium  tö rvé n ye lő ké ­
szítő osztá lya , a pénzügyminisztérium kikül­
dötteinek közreműködésével kidolgozta a vár­
megyénk pénztári és számvevőségi teendő­
inek ellátásáról szóló 1902. évi III. törvénycikk 
végrehajtási rendeletéinek előadói tervezetét. 
Három terjedelmes munkálat készült, u. m : 
Utasítás a vármegyei pénztári teendőknek a 
királyi állampénztárak (adóhivatalok) részéről 
való ellátásáról. — Utasítás a magy. királyi 
pénzügyigazgatóságok mellé rendelt számve­
vőségek (számvevői kirendeltségek) útján el­
látandó vármegyei központi számvevői szol­
gálat tárgyában. — Utasítás a vármegyei 
gyámpénztáraknak a királyi allampénztárakban 
(adóhivatalokban) való kezeléséről, az árva­
pénzek gyümölcsöztetéséről és a gyámügyi 
számvitelről. S z é l i  Kálmán miniszterelnök, 
mint belügyminiszter ezeket az előadói ter­
vezeteket is épp úgy, mint az ügyviteli sza­
bályzatokkal történt, az érdekelt minisztéri­
umok képviselőiből, valamint külső, gyakorlati 
szakférfiakból álló tanácskormány birálata és 
megvitatása alá bocsátja. A belügyminiszter 
elnöklete alatt f. hó 1-én, tegnap kezdődtek 
ezek a szaktanácskozások Budapesten, a bel­
ügyminisztérium tanácstermében.

—  B e fe jeze tt p a rla m en ti v izsgá la t. A 
csongrádi választókerületben működött par­
lamenti vizsgáló bizottság a napokban befe­
jezte munkáját és a bizottság tagjai már el 
is utaztak Csongr&dról. A képviselőhaz ülé­
seinek elején a bizottság berjeszti jelentését 
a Ház elé s aztán — ha baj nincsen — rö­
videsen kitűzik a kerületben az uj képviselő- 
választást.

—  Hegyi pá te r ügyei. A csongrádiak 
galambepéjű plébánosáról : H e g y i  Antalról 
ke!' ismét írnunk. A S i m a  — G á I f f y 
— H e g y  i-féle triumvirátus utolsó tagja 
még mindig óhajt szerepelni, bárha a sze­
replése nem éppen irigylésre méltó. Kár volna 
még t i s z t e s s é g b e n  m e g ó s z ü l t  
f e j é t  nyugodalmas pihenőre hajtani s a 
gyönyörű szereplés folyamán szerzett babé­
rokra mi kár volna még lenyugodnia, mikor 
előtte a csábító jövő és a — szegedi büntető 
törvényszék.

A háromhavi állam fogház-büntetése kö­
rül jár immár hosszú idők óta tojástáncot a 
páter. Az ítélet jogerős lett, be kellett volna 
néhányszor vonulnia a lovagok fogházába, de 
mindig elodázta. Végre felségfolyamodványt 
küldött a királynak, de v i s s z a é r k e z e t t  
a z  i r á s  a z z a l ,  h o g y  n e m  t e l ­
j e s í t h e t ő  a k é r e l e m .  Gondolt te­
hát nagyot és maga ment föl Bécsbe. De 
bárha kétszer is kopogtatott a király ajtaján, 
a kedvező válasz nem akart elhangzani. 
H e g y i  páter nem tudott bejutni a felség­
hez. Pedig oda beszoktak ereszteni mindenkit, 
a papi talár pedig tisztelet dolgában egy 
rangban áll a csillogó uniformissal, meg a 
rendjelekkel teleaggasztott frakkal.

H e g y i t  még sem togadta a király. 
Kénytelen volt tehát ismét az Íráshoz folya­
modni s beterjesztette a másik felségfolya- 
modványát, amelyben hangoztatja, hogy papi 
méltóságát sértené az elzáratás. (A büntetett 
cselekmény elkövetésekor ez a méltóság 
azonban számkivetve bujdokolt, megalázva, 
elfeledve.) Az igazságügyiminiszter le is küldte 
az iratokat a szegedi törvényszékhez, hogy 
tartsanak ebben az ügyben tárgyalást, azutan 
terjeszszék vissza javaslattal. Mi Ie6z az ered­
mény ? — természetesen nem tudhatni. A 
dolog azonban már sürgős, mert egy újabb ; 
beutalás megakaszthatna az egészet.

A mostani vsezi püspökkel, C s á k y í 
gróffal, aranylag jó viszonyban él Hegyi. 1 
Az ifjú főpap, aki a szeretet, a béke tanát | 

j hirdeti, elfeledte azokat a bántalmakat, amik- i 
ben elődje részesült, sőt hogy kimutassa jó- 
akaratát, k ü l ö n  k é r t  k e g y e l m e t *  
a k i r á l y t ó l ,  a m a g a  n e v é b e n , !  
H e g y i  s z á m á r a .  Higyjük el, hogy i 
lesz is eredménye, noha a csongrádiak plé­
bánosa gondoskodik róla, hogy múltja ne 
merüljön feledésbe, amint arról tanúskodik 
is az a többféle ügy, amelyek most feksze- i 
nek a törvényszék előtt.

Hegyinek végzete lesz még valamikor 
a szerepelhetnékje, főképen az újságja, amely 
minden szokástól eltérően túlmegy a kímé­
letlenség határán és a krisztusi szeretet sut- 
bavetésével szedi le kiszemeltjeiről a becsü­
letet. Jelenleg az E s z e s  családdal áll ha­
dakozásban. A ő szemében a csongrádi 
Eszes Mátyás a világ legutolsó embere, a 

| Dorosmán lakó fiaval együtt. Nem is úgy 
támadja őket Hegyi, mint ahogy politikai 
ellenfélt szokás, hanem kiírja róluk újságjá­
nak minden számában, hogy embert öltek. 
Nem is egyet, mert az öreg Eszesre négy- 
rendbeli emberölést szeretne kisütni, a fiatal­
nál megelégszik egygyel. Ezért kerül legkö­
zelebb újból a törvényszék elé, ahol rágal­
mazásért vonjak felelősségre. Hogy miképen 
gondolkodik róla minden jóakarat mellett is 
a megyés püspök, arra bizonyságul szolgai, 
hogy mar is megjelölte utódját, illetve he­
lyettesét arra az esetre, ha nélkülözni volná­
nak kénytelenek Hegyit a csongrádiak.

—  H alálozás. A szentesi kereskedői kar 
egyik kiváló tag ja : S z é p e  Károly bará­
tunk haláláról kaptunk a napokban szomorú 

| gyászjelentést, aki a mellett, hogy a helyi 
piacon tiszteletet szerzett a kereskedői fog­
lalkozásnak, a  varmegyei és városi közéletben 
is tevékeny részt vett mint megyebizottsági 
tag és városi képviselő, egészen az utóbbi 
évekig, amikor belcgeskedésc elkedvetlení­
tette a közdoloktól. Aránylag fiatalon, mert 
hiszen csak 51 éves volt. szakította meg 
munkás, tevékeny éléte fonalát, szeptember 
28-an a kérlelhetetlen halál és temetése szep­
tember 30-an volt, a rokonok, jóbarátok és 
a nagyközönség impozáns részvétével. A szo­
morú gyászesetről, mely egy benső jó b a ­
rátunktól fosztott meg, a család a következő 
jelentést adta ki :

•Alulírottak úgy a maguk, mint a nagy­
számú rokonság nevében is fajdalomtól meg­
tört szívvel jelentik a forrón szeretett testvér, 
sógor és nagybátya : Szépe Karolynak folyó 
1902. évi szeptember hó 28-an, délután fél 
6 órakor, életének 52-ik évében, hosszas 
szenvedés után történt gyászos elhunytat. A 
megboldogultnak hült tetemei folyó évi szep­
tember hó 30-án, délután 4 órakor fognak, 
a szentesi takarékpénztár épületében levő

lakásáról az evangélikus református egyház 
szertartásai szerint, a középtemetőben őrök 
nyugalomra helyeztetni. Áldás legyen e m ­
lékezetén !<

—  M e n itre n d -vá 'ito zá t. Az ál’amvasúta- 
kon és az ezek kezelése alatt álló vasútvo­
nalakon, tehát a mi vasútunkon is tegnap 
lépett életbe a téli menetrend. Az uj menet­
rend — minket érdeklőén — csak annyiban 
szenvedett tegnaptól fogva változást, hogy 
ezentúl a Szolnok—Budapest felé menő déle­
lőtti vonat inem — mint eddig — 10 óra 43 
perc, hanem 11 óra 14 perckor indul.

— 5663. A világ teremtésétől, az első 
embernek: Ádámnak a földön való meg­
jelenésétől számítják izraelita polgártársaink 
az ő időszámításukat és az ó testámentomi 
emez időszámítása szerint épp ma volna 5663- 
ik esztendeje annak, hogy isten e világot a 
semmiből megteremtette. Ma ünnepük izra­
elita polgártársaink az uj esztendő napját, 
amely voltaképpen két napos ünnep, Ma zárja 
le, az ő vallásos hitük szerint, az úristen a 
mennyégben az emberek élete folyásáról ve­
zetett nagy könyvet, ma vonja meg a mér­
leget arra nézve : vajon jó vagy rossz cse­
lekedetei kinek-kinek hogy viszonylottak 
egymáshoz a múlt esztendőben. A zsinagóga 
ma és holnap megtelik ájtatos hívőkkel, akik 
örvendezve, hogy az_ isteni kegyelem újból 
megérniük engedte egy ujesztendő beköszö- 
nését, egyúttal megkezdik a vezeklést, hogy 
majdan, mikor isten ítél, kegyelmet nyerje­
nek az ő színe előtt.

— Egy ú rasszony halá la . B o 1 y ó Kál­
mán kir. közjegyzőt és családját súlyos csapás 
érte szeptember 30-án délután, a felesége: 
Bolyó Kálmanpé úrasszony halálával. A meg- 

i boldogult évek óta sinylett már súlyos be- 
, tegségben és szenvedéseitől megváltás volt 
' neki a halál, mely szeretteit mély gyászba 
■ borította. Temetése ma délután lesz a kur- 
i caparti-útcai gyászháztól. Legyen csendes 
: pihenése az anyaföldben sokat szenvedett 
: testének és halálát sirató kedvesei fájdalmát 
1 enyhítse jótékonyan a  közrészvét.

-  A  v illam os közv ilág ítás  megkezdése.
A Siemens és Halske vállalkozó eég vásártéri 
telepe teljesen készen all. A próbavilágitások 
során észlelt hiányokat pótolták és — mint 
értesülünk — a vállalkozók ma este, tehát 
szigorúan a szerződésesen kikötött időben 
már meg is kezdik az utcák rendszeres villa­
mos közvilágítását.

—  A fé r j  fö lm entése . Egy fura becsü- 
' letsértési pörben hozott Ítéletet a napokban 
! a szentesi büntető járásbíróság. A nyáron 

ugyanis egy »mérnök« rávetette az apró,
; savószinű szemeit egy tüzes kiséri menyecs- 
: kére, a nélkül azonban, hogy erről az asz- 
i szony tudott volna. A > mérnök< — akit
• azonban csak a méter ügyes forgatása miatt
• nevezünk annak — egy alkalommal me-észet 
: gondolt és meglátogatta a menyeeskét, mivel 
! úgy hallotta, hogy az ura kubikolni van Cseh- 
‘ országban. A forró vérű ifjúnak a mily lan- 
' goló volt a szive: épp oly kopasz az álla.

És mivel úgy hallotta,hogy a menyecske utálja 
: a bajusztalan em bereket: egyszerűen feléke- 

sitette magát egy csinos á la YVilraos bajusz- 
: szál. így állított be a szép asszonyhoz egy
• este. Ym az albajuszú ifjú rosszkor jött, mert 

a termetes férjuram is otthon volt. Az ember 
úgy látszik ismerte már az éjszaka ily fajta lo-

; vagjait, mert egyenesen nekirontott és csu- 
i nyan megfogdosta az ifjút. A nagy dulako- 
' dasban az öles magyar egy csomó szőrt is 
í kitépett a ficsúr ál-bajúszából. A megvert 
! fiatal úr becsületsértés miatt feljelentette a 

nem éppen vendéglátó magyart s ez ügyben 
i a napokban tartott tárgyalást a szentesi já- 
; rá8biróság. A tárgyalás során azt kérdezte a 
; bíró a magyartól.

— Hat beismeri-e, hogy megverte ezt
! az embert ?

A terhelt végignézett a feljelentőn és
1 fölényes hangon mondta :

— Soha életemben nem láttam.
Er e dühösen rátámadt a megvert fia­

talember :
— Hát még tagadja ?
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— Azt nem tagadom, hogy megvertem 
egy embert az udvarunkban, de hogy maga 
lett volna : azt kereken tagadom. Mert annak 
bajusza is vót,

A férj állítását a feleség is igazolta és 
igy a legényke minden ugrálása dacára is 
fömentették a becsületsértés vádja alól a férjét.

—  Ügyvéd és orvos a ffé rja . B u d a  
Nándor dr. horgosi orvost a nyáron egy meg­
jegyzés miatt parbajra hívta ki K e le m e n  
Béla dr. szegedi ügyvéd. Az orvos kijelen­
tette, hogy Kelemen Béla drnak nem ad lo­
vaglás elégtételt, mire az a sértő megjegyzé­
sért bepörölte az orvost, akit rágalmazásért 
el is ítélt. Az orvos akkor ugyancsak följe­
lentette Kelement párbajra való kihívásért. 
A tárgyalást ez ügyben a napokban tar­
totta meg a szegedi járásbíróság. Gaál Endre 
dr, és Ujj József dr., akik annak idején a 
horgosi orvosnál jártak, ma azt vallották; 
hogy csupán magyarázatot kértek az orvos­
tól. A bíróság erre elnapolta a tárgyalást 
további bizonyítékok beszerzése végett.

—  V adászte rü letek alakítása. Szentes 
város tanácsa felhívja mindazon birtokosokat, 
akik 200 holdnál nagyobb birtokaikat, úgy 
azokat is, akik egymás mellett fekvő és 50 
kát. holdnál nagyobb birtokaikat 200—200 
kát. hold területre egyesítve, vadászati tila­
lommal kivételezni kívánjak, hogy ezt a szán­
dékukat a polgármesteri hivatalban f. hó 
15-ig okvetlenül és annyival inkább jelent­
sék be, miután a későbbi bejelentéseket a 
tanács figyelembe nem veheti.

—  A kukorica  to lva ja i. S a 11 a i Tamás 
csanyi lakosnak a kedvezőtlen időn kívül 
még a tolvajok is veszélyeztetik a kukorica- 
termését. A Sallai földjéről ugyanis csaknem 
egy kocsi kukoricát loptak el egy éjszaka.
A károsult ember följelentette azt a csendőr­
ségnek, amely kézre kerítette a kukoricatol­
vajokat K á d á r  Anna éB T ö r ö k  Rozália 
csanyi lakosok személyében. A tolvajoknál 
házkutatást tartottak és megtalálták az ello­
pott kukoricát, azonkívül még 15 kilogramm 
csempészett dohányt is találtak K á d á r  
Anna lakásán. A tolvaj asszony tagadja, hogy 
a dohány lopta volna, azonban azt sem tudja 
kimutatni: honnét került hozzá a pipás em­
berek eme csemegéje. A két asszony ellen 
megindították az eljárást.

—  Halálos szerencsétlenség. Megren­
dítő szerescsétlenségről értesít bennünket * 
szegvári levelezőnk. A napokban ugyanis 
S e r k i Ignác szegvári lakos hurcolkodott, 
miközben a holmikat vivő lovak az úton 
megvadultak és őrülten kezdtek vágtatni. A 
kocsin Serki mellett ült 16 éves János nevű 
fia is, aki a lovak gyors futása következté­
ben előre bukott a lovak közé, amelyek tel­
jesen összerencsolták a szerencsétlen fiút. 
Serki Jánost nagy részvét mellett, kedden 
temették el.

—  A pá linka áldozata- F  á b i á n  T ó  t h 
István 2z emberek ama katagóriajába tar­
tozott, ame ynek zászlójára ez van Írva : »A 
józanság bolondság*. F á b i á n  T. István 
híven meg is tartotta a zászlójára irt elvet, 
mert mámoros állapotban töltötte egész életét. 
A napokban aztán a  szeszi hatasa alatt olyas 
valamit cselekedett amit még sohasem tett 
meg: — öngyilkos lett. A részegember fel­
ment a  sógora hazának a padlásara és ott 
felakasztotta magát. Mire tettét észrevették : 
már hideg volt a teste.

E ltű n t kiS fiú. Néhány hónappal 
ezelőtt relytélyes módon tűnt el a 12 éves 
B ö c é s Lajos. A fiúcskát a III. tized 77. 
szám alatt lakó édesapja kiküldte a derek- 
egyházi oldalban lakó C z a k ó Antalhoz 
valami üzenettel. A fiúcska ki is ment a a- 
nyára és még az napon vissza is indult, de 
haza nem érkezeit. Ennek már több mint két 
hete és a kis Böcés Lajos még mindig nem 
adott magáról életjelt. Aggódó szülei aztán 
a napokban érlesi.ették a fiú eltűnéséről a 
rendőrséget, amely most kutatja a gyerek 
nyomár.

— Az örökös to lonc. Kevés ember di­
csekedhetik azzal, amivel V e r e s  Imre. C) 
tudniillik örökösen utazgat és mindig —

gyen. Hol Szentesre Budapestről, hol meg 
vissza. Ha megunja Pestet, illetőleg: ha őt 
megunjak a fővárosban,visszahozzák Szentesre, 
persze toloncúton. Most ismét Budapestről, 
küldték haza a nagynevű szülöttét, mert tét­
lenül csavargott odafent. Itthon pedig foly­
tatja a régi foglalkozását : a csavargást. Az­
tán mikor megunja a várost: ismét felrándul 
Pestre, hogy néhány nap múlva ismét haza- 
zónázzon. íme: igy utazgat Veres Imre.

—  A ru h a  to lva j s lfoga tasa. Furfangos 
csalónőt tartóztatott le tegnap délután a 
szentesi rendőrség. Néhány hónap óta ugyanis 
időkőzönkint megjelent Szentesen egy Özv. 
S c h l e s i n g e r  Edéné született Deutsch 
Róza nevű hmvasárhelyi asszony, aki azzal 
állított be egyes úri helyekre, hogy régi ru- i 
hákat adjanak neki, amiket aztán ő majd jó J 
áron értékesít. A  hiszékeny emberek át is í 
adtak neki sok értékes ruhákat, amelyekkel ? 
a dérék hölgyike eltűnt és soha többé nem • 
látták. Tegnap ismét megjelent Szentesen 
hogy megismételje a régi műveletet, azonban j 
most rajta vesztett, mert B a l á z s f a l v i  : 
K i s s  Pál h. rendőrhadnagy letartóztatta.

—  Egy zsák búza. A  rendőrséghez • 
tegnap reggel egy zsák búzát vittek be, ame- i 
lyet találtak. Igazolt tulajdonosa átveheti a 1 
búzát a rendőrségnél.

I r o d a l o m . ;
A »V asárnapi Ú jság.< szeptember 28-iki . 

száma 27 képpel jelent meg; tartalm a: > Maria . 
Henrietta belga királynéi (az elhunyt királyné, ; 
férje és három leányuk arcképeivel.) — ! 
Regénytár : »Varga Imre.* Regény. Irta Vér- i 
tesi Arnold. (Goró Lajos rajzaival.) — >Pis- •' 
csevics orosz tánornok vándorlásai és kaland- í 
jai«. Saját elbeszélése. A szláv eredeti után ; 
kölzi Huszár Imre (képekkel.) — >Méretlen ; 
hús Tóthéknál.i Közönséges falusi történet. í 
Irta Mikszáth Kálmán. — >Koasu h-Lnnepé- ! 
lyek« (képekkel a budapesti, szegedi és czeg- j 
lédi ünnepélyekről.) — >Kossuth Lajos és j 
Kossuthfalva.* Ballagi Aladártól. — >A deb- . 
reczeni kereskedelmi és iparkamara házává- í 
tása« (képpel.) — »A zilahi Wesselényi-ünne- ; 
pélyek* (képekkel) >A sasvári nagy hadgya- í 
korlatokról (képekkel). — >A Vörösmarty- - 
szobor pályatervei* (képekkel) — >Erzsébet • 
királyné emlékünnepe Gödöllőn* (képpel.) — ; 
>Magyar remekírók.* — >A budapesti orvos- 
szövetség képkiállitása a városligeti Mficsar- • 
nokban* (képekkel). — Irodalom és művé- j 
szét. Közintézetek és Egyleteki Sakkjáték Kép- I 
talany, Egyveleg stb. rendes heti rovatok. ?

A >Vasarnapi Újság előfizetési ára ne- j 
gyedévre négy korona, * Politikai Újdonsá­
gok*-kai és >Világkroniká«-vaI együtt ha t ko - / 
róna. Megrendelhető a Fraklin-Tarsu'at kiadó- ! 
hivatalában (Budapest, IV., kér. Egyetem-ut- • 
cza 4. sz.) Ugyanitt megrendelhető a > Képes ; 
Néplap* legolcsóbb újság a magyar nép szá­
mara. félévre 2  ko rona  4 0  f i l lé r .

F e íe ló s s z e rk e s z tö : BÁNFALVI LAJOb. 
T á r s s z e r k e s z t ó :  f c iÁ T E F F Y  L Á S Z L Ó . 
Kidó tu la jd o n o s  a  „S ze n tes  és  V idéke0 k ö n v n y o m d a

Árverés fö ldb irtokra . 17—1
A szentesi járásbíróság telekkönyvi ő s z  

talyában 1902. október 9 én délelőtt 9 óra­
kor. egymás mellett levő két drb fertői birtok 
egyik 40 hold 1437 négyszögöl, másik 12 
hold 440 négyszögöl, bíró: árverésen, a leg­
többet Ígérőnek eíadatik. Bánatpénz 89 Ko­
rona 90 fillér és 17 korona 10 fillér. A vé­
telár az árverés jogerőre emelkedése után 6 
hóra fizetendő be a szentesi kir. adóhivatalba

Bóna József tanítónál a télire való 
lugas-szőlő eladása október 2-án kez­

detét veszi.

B é r b e a d ó
öuody Géza várm. árvaszéki e l­

nök I, tized 182. számú házánál egy 
2 szobás lakás, minden hozzátartozó 
m ellékhelyiséggel kiadó és azonnal is 
elfoglalható.

É rtekezhetni a tulajdonossal. 2-1——--------------- -— --- -------------——___________ J — - aa utiuueii
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Hirdetmény.
Szentes város tulakurcai kertjé­

ben található különböző fajú csem ege 
és borszőlő 1902 évi október’ 7 én 
d. e. 8 Órakor kezdődőleg  a hely­
színén m egtartandó nyilvános szóbeli 
á rverésen  el fog adatni. A m egvett 
szőlő ára azonnal lefizetendő, u tóaján­
lat nem fogadtatik  el.

Szentes, 1902. Szept. hó 30.
T a b n j d v  J ó z s o f .

gazd. tanácsnok.

Azon egy éves önkéntes urak
a kik a szegedi I l - ik  honvéd ke rü ­
le t vagy a 46-ik gya log  ezredhez 
vannak szo lgála tté te lre  beosztva, leg ­
jobban teszik, ha a szükséges fe l­
szereléseiket

egyenruházati és hadfelszerelési 
intézetében szerezik be, mi által 
nagy előnyöket élveznek és ezen év 
a la tt tetem es összegeket m sgtakari- 
10— 6 tanak.

**

Ü z le tn y itá s .
T isztelettel értesítem  a n. érd. 

közönséget, hogy a Kossuth-Útcán, 
ÖZV. Weisz Bernátné házában egy 
jól felszerelt

női ruha, felöltő, 
blúz, himzöeszköz

Ü Z L E T E T
nyito ttam , him zőelőnyom dával 
felszerelve ; hol is t. vevőim et min­
denkor szolid, jó árukkai, p o n t o s a n  
és Olcsón szolgálom  ki.

A n. érd. közönség szives párt­
fogását kérve, vagyok,

Szentesen, 1902. szept. hó 
tisztelettel :

3— 2 G r i ' í l i i w a l c l  O - i z e l l a .

e r a a k mgyen kapnak
epy  le g ú ja b b  ia.’á lm án y ű  g y ó g y e z e rí , m ely  az elvesz- 
te t t  e rő t  v issszaa d ja . M indazok, ak ik  é r t , /  Írnak , in ­
gyen ;; sípnak egy p ró b a c so m a g o t, egy 10'.) o ldal vas-

■ tag  L -.,yvvel eg y ü tt, p o s ta sz á lliím á n y k é n t, jó l  b e c so - 
. m a g o lv a . A Ie ^ c ;u d 4 1 a lra m é ..ó b b  csudagyógyszur ez
■ m e ly  m á r ez reke t m e g m e n te tt, ak ik  ijúkori k ic sa ­

p o n g á so k  fo ly tán  e r e jü k e t  v esz te tté k  vagy  ezenköz-
; ben betegségeke t szerez lek . Ez o k b ó l e lh a tá ro z ta  az 
•' in téze l, m ind en k in ek  — a k ik é ri -  egy cso m ag  gvóey- 
, s z e r t  m agyarázó  k önyvecskével d íjta lan u l k ü ld en i. E 

ház! s z e rre l  o tth o n  gyógy ítható  a  b a j é s  m indenk i 
aki f jü k ö n  k ic sa p o n g á so k  fo ly tán  nem i b a jo k b a n ,

. B zellem -gyengesegben vagy ch ro n ik u s  beteg ség b en  
: szenved o tth o n  g y ó g y íth a tja  m a g á t. Ez a  gyógyszer

k ö zv e tlen ü l a m a  sz e rv e k re  h a t, m elyek  e rő s íté sre
• szo ru lnak  és  csu d á s  e red m én y  n y e l g y ó g y ítja  m eg az
: é\ex  ó ta  á llan d ó a n  b e te g ek e t is. Ö re g e k  és ifja k  Ír­

hatn ak . az  a la n t  je lz e tt  cím en a „ ta té  M edicai ln - 
StitUJ h o n n a n  a  p rő b a cso m ag o t c ím ü n k re  azon
nal m egküldi*. A z  in té z e t  első  so rb a n  a z o k a t a k a r ja  
m egm entem , akik g yógykezelte tésük  v ég e tt o tth o n u - 
k á t  el nem  h a g y h a tjá k . A p ró b a cso m ag  is m eginu-

; ta tja , m ilyen k ö n n y en  leh e t e b o rz a lm a s  b e te g sé g ek -
• o.1,1!10;1 ’s. kní)ógyu!n i. Az in téze t nem  tesz k ivé-
■ te lt. M indenki, b á rh o n n a n  m ag y a ru l is i rh á t  a gyógy- 
i ?Z ,r t ’1Ia 7?Vl? a le.8»agyobb diskréció m elle tt d ijta -  
I tan u l e lkü ld ik  neki a p ró b o c so m a g o t a  m ag y a ráz ó  
’ könyvvel együtt. í r jo n  te h á t  —  ak in e k  kell —  m ia- 
j denki azonnal. A kü ldem ény  o lyan szép en  van  cso-
• m ago lva , hogy senki se tu d ja  m eg  a  ta r ta lm á t. A
! t e - ',* 5,’ k® 1 m eKcim M “ » : S ta te  M edicai In s tita le

6901. E le k tro n  B uidling. Fort. W a y n e , In d . A m erika 
a a  m inden 'avu  p o rtó m e n te se n  küldendő.


